
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 385                         DEL   28-12-2020

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Luca Marchesi, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 
31 luglio 2019, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 4 pagine compreso 
il  presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati,  per complessive n. …. pagine -  coadiuvato dai 
Direttori per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale - dott. Paolo Giandon            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo –Direttore Generale (ad interim)     

OGGETTO: Ulteriore proroga dell'incarico individuale conferito ex art. 7, comma 6, del D. 
Lgs. n. 165/2001 al dott. Luciano Fantinato in qualità di esperto in materia di 
controlli sulle aziende agricole. Progetto n. 1274, CUP J19F18001500007.



ARPAV – Deliberazione n. 385                        del 28-12-2020-                                                                                           pag.  n. 2 di 4

Il Dirigente del Servizio Risorse Umane, Performance, Relazioni sindacali e Formazione 
riferisce quanto segue:

Premesso che, con decreto del Commissario Straordinario n. 27 del 13/11/2018, è stato 
approvato l’Accordo di collaborazione tra Regione del Veneto e ARPAV avente ad oggetto 
l’attuazione  di  attività  di  interesse  comune  concernenti  la  “Disciplina  degli  effluenti  di 
allevamento  e  fertilizzanti  azotati:  strumenti  per  il  coordinamento  e  la  rilevazione  dei 
controlli”. Tale Accordo aveva validità fino al 31/12/2019, fatta salva la possibilità di una 
eventuale  proroga  ai  soli  fini  dell’ultimazione  delle  attività  in  corso  al  momento  della 
scadenza.

Considerato che tra le attività previste dall’Accordo figura la realizzazione di uno studio e 
di  una  attività,  tramite  affidamento  da  parte  di  ARPAV  di  uno  specifico  incarico,  per 
l’individuazione dei  requisiti  funzionali,  la  progettazione e il  collaudo funzionale di  una 
soluzione informatica per l’archiviazione delle informazioni e dei dati raccolti in esito allo 
svolgimento dei controlli, con correlata definizione dei fabbisogni in termini di dotazione e  
funzionalità  degli  strumenti  software,  nonché  delle  basi  dati  da  attivare  e  della 
strumentazione hardware eventualmente da impiegare. Per lo svolgimento di tale attività la 
Regione ha stanziato a favore di  ARPAV la  somma di  €  40.000,00,  che l’Agenzia ha 
destinato  al  fondo vincolato  n.  1274 denominato  DIRETTIVA NITRATI,  mentre  ARPAV 
contribuisce con un importo di € 10.000,00 a carico del proprio bilancio.

Visto che, con decreto del Commissario Straordinario n. 253 del 31/07/2019, a seguito di 
apposita  procedura  comparativa,  è  stato  conferito  al  dott.  Luciano  Fantinato  (n.  il 
16/05/1962) l’incarico individuale in qualità di esperto in materia di controlli sulle aziende 
agricole fino al 31/12/2019.

Dato atto che, con deliberazione n. 97 del 10/12/2019, l’incarico conferito al dott. Fantinato 
è stato prorogato fino al 31/12/2020 al fine di completare le attività previste dall’Accordo di 
collaborazione con la Regione del Veneto, ferma restando la misura del compenso pattuito 
in sede di affidamento dell'incarico.

Vista  la  nota  prot.  n.  424622  del  06/10/2020  con  la  quale  la  Direzione  Regionale 
Agroambiente Caccia e Pesca ha proposto di posticipare al 31/12/2021 la scadenza per la 
conclusione  delle  attività  previste  dall'Accordo  poiché,  causa  l'intervenuta  emergenza 
COVID 19, non è stato possibile sviluppare sufficientemente il necessario confronto con le 
Autorità preposte all'effettuazione dei controlli.

Considerato che, a seguito dell’assenso alla proroga espresso da ARPAV, con DDR n. 229 
del  22/10/2020  la  Regione  del  Veneto  ha  disposto  la  proroga  della  scadenza  per  la  
conclusione  delle  attività  oggetto  dell'Accordo  al  31/12/2021,  riconfermando  che  tale 
scadenza si applica anche ai fini del riconoscimento delle spese sostenute.

Ritenuto pertanto necessario disporre la proroga fino al 31/12/2021 dell’incarico conferito 
al  dott.  Fantinato  ai  soli  fini  dell’ultimazione  delle  attività  previste  dall’Accordo  di 
collaborazione,  fermo restando il  compenso già  previsto  con decreto del  Commissario 
Straordinario n. 164/2019.



ARPAV – Deliberazione n. 385                        del 28-12-2020-                                                                                           pag.  n. 3 di 4

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

Condivisa la proposta del Dirigente del Servizio Risorse Umane, Performance, Relazioni  
Sindacali e Formazione;

Preso atto che il Dirigente proponente ha attestato, con relazione del 21/12/2020 prot. n.  
112800 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento 
anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli 
atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

Vista la L.R. n. 32 del 18 Ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 Febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 Maggio 
2009;

Vista la legge 28 giugno 2016 n. 132;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 78 del 
31/07/2019,

DELIBERA

1. di  prorogare fino  al  31/12/2021 l’incarico  individuale  conferito  con  decreto  del 
Commissario Straordinario n. 253/2019 al dott. Luciano Fantinato (n. il 16/05/1962) al 
solo fine di completare le attività previste dall’Accordo di collaborazione con la Regione 
del Veneto approvato con decreto del Commissario Straordinario n. 27/2018;

2. di dare atto che la proroga viene disposta ad invarianza del compenso pattuito con il 
dott.  Fantinato  in  sede di  affidamento  dell'incarico,  il  cui  costo  è  stato  imputato  al 
bilancio dell’Agenzia con decreto del Commissario Straordinario n. 164/2019;

3. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  ai  fini  e  per  gli  effetti  di  cui  al  D.  Lgs.  n. 
33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Deliberazione n. 385                        del 28-12-2020-                                                                                           pag.  n. 4 di 4

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta al controllo della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente eseguibile 
dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta al controllo della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 32/1996 e 
s.m.i.,per  il  tramite  dell’Area  tutela  e  sviluppo  del  territorio  cui  è  stata  trasmessa  in  data 
……………………. prot. n. …………, che sulla presente deliberazione:

£ ha forumulato  prescrizioni  cui  adeguarsi  communicate  in  data ………… prot.  n. ….., 
riscontrate da ARPAV con nota prot. n. ……… in data ………….;
£ non ha formulato prescrizioni nel termine di 30 gg. dalla ricezione della deliberazione.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


